Actioni officit, is est morbus. At non potes (inquiūnt) ostēdere mihi ipsum per se morbum. Immō nec phrenitum vir bone, nec febrim, qua tamen & ipsa esse fateris, sicuti multa alia. Nam micrologiam nominum, quam philosophi quidam scite sunt commenti, sed quae omnem in vita loquendi confuetudinem subuertit sic, vt ne ipsi quidem in suis ipsorum operibus ea vti possint, impre-sentirum omitto, vt qui & alibi de ipsis diffusius egerim, & in opere de elementis quecunq; sunt necessaria dixerim. Intelligo autē micrologiam, qua diuidūt in genera, grēca illa τὸ ἔν, τὸ οὐτόχον, & τὸ υφεσθεῖν: { latine ens, & subsistens, siue substans dixeris } quippe quae trānslatiōe nobis tum hē, tum in sequentibus { latine } ponentur. Vt autem omnes in omnibus refutem, fieri omnino non potest. Sed enim quod non modo propria morbi notio sit, sed et res aliqua subiecta, quae hāc appellationem sit fortita, satisfaciant ad præsens quae hactenus sunt dicta. Clarius autē idem ipsum in progesiu sermonis intelligentur, vbi de primis indicationibus absoluta disputatio erit. Quaecunq; vero nunc dicta de morbo sunt, ea mihi & de symptomate, & passione esse dicta censeo: præterea sanitatem, & paritatem, & robore, & potētia, omnibusq; alijs, quorum nomina & notiones de rebus quibusdam subiectis sunt dicta. Omnia namq; hāc corporibus insunt, partim ut affectus, partim vt actiones, partim vt passiones: præterea quadam ceu naturaliter inint, quae dam ceu præter naturam. Indicatio quoque ex singulis eorum seorsum præbetur, à plurimis tam medicorum prætermissa.

GALENI METHODI MEDENDI, ID EST
DE MORBIS CURANDIS,
LIBER TERTIVS.
ARGUMENTVM LIBRI.

Docet quātua, ac ratione ulcera curanda sint, quae cunq; maligna non sunt.

Prima fundamenta methodi, qua unitatis solutio curanda est.

C A P . I.

* duxopd
vag. i. uerrucas
peniles.

Cligitur Hiero, indicatio quae ab ipsa rei natura primum oritur, quod agendum sit inuenient, necesse est remediiorum inueniendorum initium ex morborum ipsorum natura sumi. Siquidem absurdum sit, aliud esse quod curandi rationē prescribat, aliud quod curetur. Etenim indicare de se quidq; magis pōt, q̄ de alio. Hoc autē clarius fiet in sequentibus. Verum quoniā omnibus in confessō est primas indicationes ex affectibus esse sumendas, certe laborandū plurib; fruſtra non est, vt hinc esse incipiendū doceam. Illud potius monstrare tētemus, neq; totū hoc esse, nec prorsus magnam aliquam partem, veluti Methodici putant, sed minimā, & tantum initium. Igitur idem ip̄li aiunt calculum qui in vesica sit, propterea quod toto genere prēter naturam sit, ablationem sui indicare. Ad eundem modum verrūcas, & myrmecias, & atheromata, & steatomata, & meliceridas, & alia id genus. At intestinū quod iam in scrotum decidit, omniaq; q̄ lūxata sunt, quod videlicet loco ipso præter naturam se habent, reponenda se in suum locum docēt. Atqui tantum abest, vt horum quippiam artificij cuiusquam sit, ut etiā priuatorum cuiq; patere possit, quippe qui membrum quod luxatum sentiunt, reduci in artus iubent: præterea verrucam tolli, & vlcus ad cicatricem duci, & aluum fluentem fisti. Verum quibus hæc rationibus fiant, id sanè nesciunt. atq; id est quod adiiciā medico debet. Itaq; indicatio quae à morbis sumitur, principium tantum est, & (vt sic dicam) carcer vnde medendi ratio promouet, nulla prorsus ipsius medicinæ artis adhuc portio, aut certe nec magna nec propria, sed quae etiam plebi sit communis. Ergo cui facultas est illa inueniendi, ex quibus perfici possit quod à prima indicatione suggestum, is merito morborum est curator. Qui si per experientiam inuenit, obseruator & empiricus est nominandus: sicut ratione quadam & methodo, logicus, & methodicus, & dogmaticus. Ergo plenius quidem (altius enim idem repetendum est) medicum adit reponi sibi membrum iubens, aut os quod forte fractū est, formari atq; componi, aut melicerida sibi tolli. Vtq; quo pacio horum quodq; peragetur, id sanè inuenire medicinæ artis est munus. Ac Empirici quidem per experientiam inueniri omnia contendunt. Nos partim experientia, partim ratione. Cum neq; illa inuenire omnia queat, neq; sola ratio. Verūtamen confusam mistamq; tradendam esse doctrinā non censemus, sed seorsum empiricam, & seorsum logicam, quod facile appareat quam habeat vtracq; vim. Nunc vero de ea, quae ratione paritur, inuentione dicere statuimus. Num igitur est nobis methodus aliqua, qua vls inuenire predicatorum singula liceat? dico quod superuacaneū genere sit, adimere: & quod motum loco sit, id proprio loco reddere: & quod vnitatis solutū sit, vnire. An empiricen adhæc requiremus? Ego sanè methodum esse aliquam, qua quæsita inuenias, planè mihi persuasi: eiusq; principium esse id quod singuli morbi faciendum dicunt. Vn-tatis namque solutio vnitatem postulat. Ea in osse fractura dicitur, grēce Catagma: in carno-
fa parte

Al. empirian
i. experientia.

Gal. methodi medendi

Vit. c. 7. l. 9. ca. 6. cap. 6. **S**a parte vlcus: sicut etiam vulnus; & ruptio, quod RHEGMA: & conuulso, quod SPASMA dicitur. **V**ulnus quidem solutio quadam ex vulnerando in carnosa parte relicta. Ruptio, & conuulso citra vulnerationem facta. Prior enim carnosae partis diuisio est; posterior neruosa! His omnibus vnitio molienda indicatur. Quæ an præstari vbiq; possit, an in multis non possit, hoc utique internoscere primum tam artificis est. Quippe nemo plebeius nouit nec neruofam transuersi septi partem, nec intestina tenuia non posse quem indicant finem recipere. Sed & de præputio, & de tenui buccarū parte, quod similiter se habet, idem ignorat. Præterea an caries in osse, quæ Teredon græce dicitur, sanari queat, sicut erosio in carne, compertum non habet. Iam an coalescere fractura possit, veluti vulnus; præterea an callo agglutinari possit, non intelligit. Parí modo in capitib; fracturis vulgus omnino non nouit, sit ne expectanda calli generatio, an aliter curandum. Porrò multo adhuc magis ignorat an corde vulnerato, aut pulmone, aut ventriculo, aut iecinore, fiducia sanationis sit. Nec in summa quicquam ultra primam indicationem vulgaris quicquā nouit. Itaq; hoc ipsum primum artis est opus, vt intelligas sperare ne $\{\}$ id quod tendis $\}\}$ debeat, an secus. Eius rei duplex cognitio est, nec pōt addi tertia: Altera per experientiam, cui longo vslu est opus. Altera per ipsius rei naturam. Siquidem hæc tum cuiusq; particulae substantiam aestimabit, tum actionem, tum vslum, situmq;. A quibus procedens, non solum quod sanari non pōt, præuidebit: sed etiam de inueniendis ei remedijs deliberabit, quod recipere sanitatem pōt.

De inuentione remediiorum, qua cauum ulcus carne implent.

CAP. 2.

Constat autem quod à simplicissimis incipiet. Porrò nihil est simplicius vlcere quod in summa carnosa parte sit. Huius ergo, si quidem vlcus tantum sit, curationis scopus vnitio est. Sin etiam cum cavitate sit, duplex eius propositus est finis: sicuti etiam duplex est affectus, nempe vlcus, quod est vnitatis solutio; & cavitas, quæ ex amissa aliqua animalis propria substantia est contrafacta. In quo genere saepè fieri non potest, vt alterius propositorum finium sis compos: veleti si non modo caro ipsa, sed etiam subditum illi os perierit. Quippe impleri ad vnguem cava-
tas eiusmodi non potest, cicatrice induci certe potest. Sed hæc vlceris sanatio est, cavitas autē insanabilis remanebit. Hoc igitur ipsum aut per experientiam, aut rationis ope dignosci omnino oportebit. At Thessalus nec his vtitur, nec tertium quicquam adiicit: & tamen nugari non erubescit. Sed id mittamus. Illud potius doceat imitator Thessali medicus, quo pacto cauum in carnosa parte vlcus, nullo ex ijs quæ subsunt laeso, sanabimus. Sarcotico (inquit) medicamento, id est quod carne impleat, imposito. Bene sanè, magna facilitas, fortasse autem stupiditas potius erat dicendum, si cum sarcoticum dixit, satisfecisse se quæstiōni putat. Quippe si sarcoticum iā scimus, quid amplius requirimus? Dic nobis, quod illud sarcoticum sit, quo es vslurus? Thus reor, inquires, aut irim, aut aristolochiam, aut erui farinam, aut panacem. nam de siccis medicamentis principio mentionem faciam. Age igitur, hæc medicamenta quo pacto inuenisti? Experientia, inquis. Quid igitur est, quod per te amplius est adiectum? Siquidem quod cauum implendum sit, id quidem vel priuatum nouit. At ex quibus id, & per quæ medicamenta fiat, experientia docuit. Thessalus vero nec vt empiricus, nec vt logicus, medicamentum id nouit: Vt empiricus, quia videlicet non vult: Vt logicus, quia non potest. Nam ego cum vt empiricum id scire, plane noui. Cum enim duo sint omnis inuentione instrumenta, nempe experientia, & ratio: qui quod inuentum est nouit, sed tamen rationem eius dicere $\{\}$ in promptu $\}$ non habet, is prodit se per experientiam id inuenisse. Vt igitur quantum erret intelligat, aurium nobis operam paulisper accommodet. Volo enim paucis cum solius experientiae professore agere. Etenim hunc quoq; dicere par est, quo pacto siccum hoc, quod carnem producat medicamentum inuenierit: quod vtiq; Cephalicon nominant. Porro componitur id ex iride, & aristolochia, & eruo, & thure, & manna, & id est purgamento thuris. } Est autem & aliud, quod præter iam dicta corticem panacis recipit: sicuti etiam aliud, cui elota cadmia admiscetur. Dicat itaq; mihi, hæc quomodo sint inuenta. Et quid (inquit) attinet de inuentione eorum querere, ac non recte potius inuentis vti? Atq; hæc quidem initio statim respondent: $\{\}$ post uero interim ex somniis inuenta esse potuisse talia dicunt: } interim forte quapiam aliud fuisse in aliud effusum: mox aliquem vti misto ausum. Ceterum audacia eius spem non dicunt. Hæc igitur manifeste sunt nugæ. Tertiis his inueniendi modus plane est rationalis. Siquidem simplicium illorum priuatum quispiam vnumquodque vt sarcoticum expertus, mox carnem aliquando non facere cernens, ratione deprehendit non omni naturæ eorum quodq; competere. Si enim cui aristolochia vlcus carne non impletuit, huic thus contulit: cui autem thus non profuit, huic iris admota fuit vtilis: rationabile erat (arbitror) non omnes ab omnibus similiter affici. Hoc vbi semel in ratiocinationem venit, optimum factu est visum quam plurima eiusdem speciei in idem miscere, quo nulli corporis nature deesset quod conueniat. $\{\}$ Atqui amice in commissis speciebus non seruatur actio suæ cuiusque substantiae, sic vt in vnaquaque corporis specie adsit, quod morbo curando conueniat. } Nam si aut corporis naturam inuenire possent, aut adhibiti medicamenti vim, non esset fortasse $\}\}$ tali varietate opus, vt quibus vnum illud medicamentum, quod vni corpori conueniret, inuenire in promptu semper esset. Nunc cum ignorant vtrunq; $\{\}$ paru recte $\}\}$ omnia miscet: vnum scilicet quod omnibus

sarcotica que

Vit. c. 7. lib. p. cap. 2. ca.
q; aph. com. q; ca. in 1. t.
sang. mis. cap. 3.

H Addendum
ex codicibus
græcis iprefissis
& manuscriptis
ptis. In cogres
su uero id est
naturæ vmbas
et vnic. n. ipsi,
hoc uerbo vo
cat, interim q;
dem ex insom
niis &c.
In aliquibus
antiquis hænō
leguntur.
dū nūc
non malest
antiquis qibla
dū

A nibus naturis quadret, moliri medicamentum studentes. Hanc ego componendorum medicamentorum rationem primis illis medicis excogitatā arbitror, atq; vt antiquum inuenētū recipio.

Ceterum tñ eam à vera medicinali methodo abesse reor, quanto certe rationabilior est trāfusis in se mutuo cribris. Quippe nisi illud primum cogitet, solius se compositionis quæ ex similibus specie medicamentis conflatur, non eius quæ ex cōtrarijs initur, methodum dixisse: mox in eius miscellæ multitudine vnum fortasse esse medicamentum quod laboranti sit vtile, fortasse vero ne vnum, contra septē octō ue quæ ex v̄su non sint, ita vt pluribus numeris oblit eiusmodi medicamentum q̄ proflit. hæc inquam nisi reputet, plus eum ignorare de re ipsa q̄ nouisſe dixerim.

* A. 5. p. 1.
inuenisse.
* viceri.
Oleum nanc̄ cauo ūlneri infusum, aduersissimum omnium medicamentum est: cum si ita mederi velis, v̄su ipso intelliges sordidum ac male olens vlcus fieri. Quod si tempus quoq; anni calidus sit, ac vitio mali succi homo labore, aut fluxionibus obnoxius natura sit, aut etiam in victus ratione delinquat: timor est, ne illi pars ea computrefcat, in qua vlcus est factum. Timor vero est & si cera, siue sola, siue in oleo soluta vitare. Atq; hæc quidem putrefacere vlcus facient. At si æruginem ad leuorem tunsam insperges, ea quidē nullo modo putrefaciet: dolorem tñ ac mordicationem inferet non paruam, præterea exedet, ac phlegmonem excitabit. Quod si largius utere,

B conulsionem quoq; accerset. Quoniam igitur neq; oleum, neq; ærugo, neq; cera cauum vlcus implere carne potest: constat q̄ ex ijs qui experientiam profitentur, nemo v̄squam ea miscet.

At ego sanè hæc miscebo, immo debita mensura non hæc modo verum etiam alia mille pharma-
ca ex ijs que cauo vlceri sunt inimica. Quippe si non ijsdem facultatibus lēdunt, sed quodā modo contrarijs: imparia quidem immodec̄q; profectō fuerint, vt ad cauum vlcus implēdum. Verum quemadmodum ex duobus temperamentis immodec̄is vnum efficiatur modicum, id in medicamentorum componendorum rationibus docuimus. Non est igitur difficile, ex oleo, cera, & æru-
gine, medicamentum quod carnem producat, cōficer. Si enim noris eiusmodi vlcus mediocri-
ter siccandum esse, nō siccare autem nec ceram, nec oleum, vtq; intelliges nec alterum seorsum, nec ambo simul cauum vlcus implere posse: immo vero nec æruginem solam, vt quæ immodec̄e siccet. Ergo si omnia misceris, modice siccū efficere medicamentum poteris. Quis vero cuiusq; esse mōdus debeat, id mihi in libris qui de medicamentorum compositione sunt inscripti, iam tra-
ditum est: nunc quoq; si res postulet, indicabitur in sermonis progressu. Nam primum omnium abigendus mihi à sequentibus libris amethodus iste Theſſalus est, sed indicato prius illi quātum à reciō aberret. Nam prudenti vēl quæ nunc dicta sunt, satis ostenderint qualis esse debeat me-
dendi methodus. Verum non est cū talibus sermo. Itaq; etiam necesse est cum iſtis adhuc dispu-
temus, hinc sumpto initio: Omnis quæ præter naturam est cauitas, impleri postulat. quare &
quæ in carnosa etiam accidit parte. Ipsi vero impletio, inueniendorum remediorum finis quo
tendit, est. Vt vero quæ impletā inuenias, & multa ratione opus est, & multiplici particulatim
indicatione, & metodo rationali exacta. Etenim sāpe vidisti difficultia sanatu vlcera curare ne-
quiuisse, nec eos qui experientiam profitentur (istos inquam qui remedijs scalent) nec etiam eos
qui rationem sibi vindicant omnes. Quippe Theſſalij iſti quos Methodicos nominant, sunt aut
re vera à methodo alieni tanquam asini ad lyram, ne ad audiendam quidem eiusmodi specula-
tionem sunt idonei: nedum quod rectum est, ratione inueniāt. Vidisti autem subinde in eiusmo-
di vlceribus Empiricos quidem aliās se ad aliud medicamentum transferre, cum nulla profectō
ratio transitum ipsum monstraret. Verum qm̄ multa sunt experti, quæ cauum vlcus impleant,
ipsam vero vt ijsdem vocant iſosyncrasian, id est, corporum proprietatem, in qua singula eorū
pollere sunt viā: nec dignoscere, nec meminisse possunt. ideo nunc quoq; ad quod transferent
non intelligentes, sed sperantes in multis particularibus experiendis, obiter quod conueniat
omnino inuentum iri, alias ad aliud transiliunt, fortune potius, q̄ ratione eius quod conducat, in-
uentione permīta. Similes his sunt, tametsi id nolunt, & qui ex Dogmaticis ad naturalia corpo-
rum principia subire ratione nō valuerunt. Quippe hi (vt ante ostēdīmus) ex dimidio Dogma-
ticis sunt. De iſtis vero amethodis Theſſalij quid etiam loquare? Soli igitur ijs qui vera metho-
do curant, tum singulis id genus vlceribus idonea medicamenta & victum aptum inueniunt,
tum liquidissime rebus iplis ostendunt quantopere conduceat, quantumq; ad medendum lumen
præstet ipsa de natura tractatio. Etenim prætermitti negligiq; aliquando quod vtile sit, ijs qui ab
alio pharmaco ad aliud assidue transeunt, non semel tibi ostendi, vno aliquo ex medicamentis,
quibus illi fuerant v̄si, eiusmodi vlceribus sanatis. Spreta vero eiusmodi medicamenti facul-
tas ab ijs merito est, q̄ videlicet & propter intempestiuum v̄sum non solum non prodeſſe, sed

D etiā obesse est v̄sum, & q̄ in primo v̄su nihil aliquando quod eset euidens, effecit. Vidisti porro
non minus oculorum nos grauiſſimos dolores fanare aut balneo, aut vini potionē, aut fomētis,
aut sanguinis missione, aut purgatione; quibus nihil aliud adhibet medicorum vulgus, q̄ medi-
camenta hæc quæ ex opio & mandragora & hyoscyamo fiunt, maximam planē oculorum per-
niciem, vt pote quæ nulla re alia sublati ad p̄sens doloris speciem p̄stant, q̄ q̄ ipsum sensum
enēcant. Multosq; nosti ab eiusmodi medicamentorum v̄su, cum liberalius fuissent admota,
nunquam postea naturalem statum recepisse, sed ex his principiō quidem obscure atq; ægre

* A. 5. p. 1.
† Imp̄i codi-
ces græci hæc
addit. Qui ne
prima quidem
clometā potue-
runt aſsequi: q̄
tñ in antiquis nō
habent, & sup-
flu eēvidēnt.

* A. 5. p. 1.
obſtupefaciāt
Vit in Lib. 2. ſec. cap. 2.

Septima Clafſis.

cccccc vidisse,

Gal. methodi medendi

vidisse, tempore vero suffusione, quam hypochylsin vocant, vel pupillæ nimia dilatatione, quam mydriasis appellant, vel tabe, vel corrugatione, quam rhetidiosin vocant, occupatos. Nostri profecto non minus & illud, cum ab ephesis vsq; mecum sis versatus, nec sub vlo me vsquam praecitore vidisse eiusmodi opus, sed id per me ratione excogitasse, & q; longo tempore aphorismū illum. Dolores oculorum meri potio, vel balneum, vel fomentum, vel vena incisa, vel purgatio tollit, considerauerim, quamq; ex reliqua Hippocratis diligentia sperarim ne in hoc quidem vel falsum quippiam, vel quod fieri non possit, præcipi, idq; fuisse quod me ad inquisitionem incitauit, quoad ipsa Hippocratis insistens via, inueni quo pacto discernerem, quando, quomodoq; dictorum quoq; sit vtendum. Qua ratione multis qui talia viderunt, manifestum feci quanta medicinalis methodi vis sit, quantiq; mali occasio fuerint qui non seruata veteri medicina, nouas seetas considerint. Itaq; & vos præterea me, quanq; à principio recusantem, orando tamen impulisti, vt omne hoc opus tractandum susciperē, quod, Deos precor, alijs quoq; hominibus alicui sit vīui. Certe minimam spem habeo, propter eum qui nū regnat bonarum artium contemptū, diuitiarum vero existimationis, & civilis potentiae admirationem. Ad quē quisquis se convertit, is nulla in re veritatem inuenire poterit. Verum haec prout Deo placebit, ita finientur. At nos medendi methodum, quē veteribus quidem exculta est, nunc vero neglecta facit, pro virili restituimus: repetita nimirum, quam de cauo vlcere inchoauimus, disputatiōe. Ac de prima quidem inuentione eorum quae eiusmodi vlcus carne impleant, satisfaciant quae pauloante diximus, cōcedamusq; sū liber, Empiricis qua dicunt omnia. At de inuentorum vsl & sape tibi in ipsis rebus ostendi, & nunc nihilominus ratione demonstrare conabor, quemadmodum Empirici vbi solenne cuiq; medicamentū nihil proficit, apte ad aliud, certaq; ratione transire nesciant. Atq; id iure accedit, siquidem cum causam improsperi successus prioris medicamenti ignorent, nec quō eam in secundo declinent, habent. Quippe cum causam ignorant, cur munere suo medicina fungatur, nec cur fallat intelligere valent. Hoc vero ignorato, neq; ad aliud transire rationabili ter possunt: quando nec in illo vitare eandem causam possunt.

Qua methodo uetus cauum curari debeat.

CAP. 3.

A Gedum igitur ipsi iam Hippocraticā veramq; caui vlceris sanandi methodum tradamus. Porro hancab ipsa rei subltatā ordiri oportet. Itaq; quoniam in cauo vlcere id nobis propinquit, vt caro quae perijt restituatur, scire licet generandæ carnis materiam, sanguinem bonū esse, opificem (vt ita dicam) authoremq; naturam. Verum nō satis est naturā simpliciter dixisse, nisi etiam quorum natura, sit adiectum, & vbi. Constat autem q; subiectorum corporum, quibus superinduci caro debet, natura ipsa gignendæ carnis opifex est. Porro cuiusq; corporis natura monstrata est ex calidi, frigi, humidi, ac siccii temperatura consistere. Quare manifestum est, iustum horum temperamentum in subiectis particulis, quibus restituturi deficientem carnem sumus, opificis habere rationem. Ac primum quidem in omni cauo vlcere duo illa consideranda nobis sunt, & quod subiectum est, iusta'ne temperie sit, id est an secundum naturam se habeat. Quippe monstratum est sanitatem in similaribus corporibus, ipsarum quatuor qualitatib; esse iustum temperiem: Et præterea fanguis qui affluit, bonus'ne, ac mediocris sit. Si igitur horum alterutrum vitiosum sit, multi sanè affectus præter naturam existunt. Nobis tamen una cauitas in carnosa parte proponitur. Fingamus igitur & sanam esse partem, & sanguinis confluxum circa vllū vel in qualitate vel quantitate vitium. Porro his ita se habentibus, nihil est præterea quod obster, quō minus prima carnis generatio prospere contingat, idq; nullius externi medicamenti ope. Quippe causis ambabus vnde nascitur presentibus, nulloq; extrinsecus quod impedit obstante, non potest prohiberi carnis generatio. Verum in ipsa primæ carnis generatione duplex prouenire excrementum necesse est, veluti etiam in cōmentarijs de natura docuimus, q; omnem qualitatis alimenti mutationem alterum crassius, alterum tenuius excrementum sequitur. His excrementis etiam per vniuersum corpus semper prouenientibus, quod tenuius est, ipsa inuisibilis est perspiratio. Quae etiam subinde fit visibilis, quoties vel naturalis calor languet, vel nutrimento vitius q; iustum sit ampliore, vel motus quispam vehementior animali contingit. Alterū est fortes, quae in summo corpore nostro colliguntur. Quinetiam in vlceribus tenuius excrementum sanies, (græce ichor) appellatur: quod crassum est, fortes. Ac ex tenui quidem excremento vlcus humidum redditur, ex crasso fordidum, eoq; duplicibus medicamentis egit: vtq; vt humidum est, siccantibus: vt fordidum, quae ipsum expurgent. Ergo cum nullo vnc tempore natura cesset, certe nec tempus vllum erit, in quo non ambo hæc in cauo vlcere colligentur. Quare nec tempus vllum erit, in quo non vtruncq; medicamentorum genus desiderabit, vtq; & quod siccet, & quod expurget. Acciusmodi quidem genere esse medicamentum debeat, inuentum iam est. Verum non est id satis. Siquidem specie aliqua inuenta est opus, quae sit vlceri admouenda. Hæc igitur quomodo & qua methodo inuenierit? Nempe ea, quae in libris de simplicium medicamentorum viribus est tradita. Ostendimus namq; in his quædam medicamenta siccare, quædam humectare, quædam refrigerare, quædam calfacere; nonnulla per coniugationem vel calfacere & siccare, vel frigefacere & humectare, vel calfacere & humectare, vel refrigerare & siccare;

vit s. t simp. cap. ali.

A care: esseq; in singulis eorum maioris minorisq; rationem, multitudine sanè infinitam: cæterum ad usum medicinalem limitibus qui facile comprehendantur, circucriptam, primo quodam in his, & secundo, & tertio, & quarto statuto gradu' ue. Cuius igitur ordinis erit medicamentum, quod carni producendæ sit aptum: quodq; modice tum siccare debere, tum detergere propositum: Certe primi ordinis. Quippe quod super hunc fuerit, ita vt non modo humoris qui influit redundantiam consumat, sed etiam affluentem sanguinem ipsum populetur: id refici carnem ceu materiam eius absumens, prohibebit. Porro talia esse ostensum est thus, & hordeaceam, & fabaceam, & erui farinam, & irim, & aristolochiam, & cadmia, & panacem, & pompholygē. Omnia vero haec tum maioris minorisq; discrimine inter se dissidere, tum alia eorum simplices qualitates vincentes habere, alia cōpositas, monstratum est. Siquidem aristolochia & panax tum cæteris plus siccant, tum natura magis calent. Hordeacea fabarumq; farina multo his minus siccant, nec vellum calorem obtinent. Thus vero moderate calet, minus tamen illis siccatur, adeo vt quasdam corporum naturas omnino non siccet. Erui farina, & iris, horum atq; aristolochiae & panacis medium locum tenent. Verum quod sermo noster vitiliter attigit, denuo repetamus. Quippe thus in humida corporis natura carnem pducere potest, in sicca nō potest. Scire namq;

licet duas esse primarum indicationum differentias: quod secundum naturam se habet, custodia sui indicante, & propterea quæ similia sui sint postulante: quod præter naturam est, sublationem sui, eoq; contraria requirente. Perit, n. quidq; in contrarium, & à contrario. Atq; vlcus quidem quo est humidius, eo sanè medicamento quod magis siccet, indiget. Corporis vero natura quāto est humidior, tanto quod minus siccet, medicamentū postulat. Quare liqua sunt vlera, quibus par est humitas, quod in sicciori corporis temperamento conflit, vtq; magis siccari postulat: quod in humidiore, hoc sanè minus, quo natura naturæ interest. Siquidem producunt carnē ei, quæ ante erat, similem esse oportet. Vbi igitur pristina siccior fuit, nouellam quoq; sicciorē fieri conueniet. Quare vberius hæc siccari, quantoq; magis siccata fuerit, tanto quod admouetur medicamentum, magis sicciam facultatem habere debebit. At in humidiore natura tanto rursum ijs quæ minus siccant medicamentis est opus, quanto caro ipsa minus est siccata. Thus igitur, vt ad humani corporis naturam, eiusmodi obtinet temperamentum, quod cum temperatis & medijs naturis cōsentit, humidiores autem paulo liberalius siccant: sicuti rursum ijs quæ ad summum sunt siccata, paulo est humidius. Merito itaq; thus in quibusdam tum vleribus, tum naturis, pus quidē mouet, carnem non producit: in quibusdam etiam carnem producit. Itaq; si obseruaueris, rationi respondere euenta deprehendes. In humidiore nancj natura producere carnem potest, in sicciori non potest. Præterea in modice humidis vleribus carnē efficere potest: in ijs quæ prehumida sunt, prorsus non potest. Vides ne igitur clarissime, qui recta methodo curare vlcus velit, quot huic theoremati sit opus? Nam postquam inuenient est humorem omnino huic vitio inesse, vtq; siccans parandum medicamentum indicauit. At quoniam ipsorum siccantium quædā magis siccant, quædam minus, partim ex vlerum diuersitate, partim ex ægrī natura, quod expedit, est defumptum. Itaq; non modo de corporis natura meditatus sit, oportet, quisquis cōmode sanare vlcus debet: verūtiam diligenter speculationem omnem de medicamentis didicisse, tum siccii humidiq; corporum temperamenti notas callere. Contemplare igitur quanta sit Methodicorum istorum pronunciandi temeritas: qui vnum id sibi ad cauum vlcus sanandum satisfacere putant, si sciant q; carne est impletendum. Non enim in hoc curandi ratio consistit, immo in eo inueniendo quod carne sit impleturum. At quod implebit, iam (inquit) experientia est inuenitum. Dic proinde & quod sanabit, inuenient experientia esse: nec frustra gloriare, nec methodū extolle. Quanquam apud ipsos quoq; Empiricos experientia, quæ sine certa limitatione sit, dāatur. Scribunt nancj in commentarijs de medicamentis, ad hunc modum: Emplastrum ad eos qui molli sunt corpore, & pueros, & mulieres. Noruntq; thus in naturis eiusmodi carnem in cauis vleribus (modo aliud nullū symptomā sit) producere, eademq; implere. Vtrum in eiusmodi corpora humida sint, atq; idcirco modice siccantia desiderent, an alia euentus causa sit, sanè non norunt. Rursus enim ad senilia corpora aliud scriptum medicamentum inuenies, aliudq; ad ea vlera quæ ægre ad cicatricem veniunt, orasq; præsumidas habent, quæ ochthode Graeci vocat, multasq; alias discretiones in omnibus suis medendi cōmentarijs scribunt, quibus quoad licet, ad curandæ naturæ proprietatem appositum pharmacum inueniunt. Quippe discretiones in quaq; arte proprium à communī secernere conantur. quantoq; plura quis discreuerit limitaueritq; eō propius ad proprietatem accedit. Ipsum vero ad vnguem proprium nec scribi omnino potest, nec dici. Eoq; tum Empirici ijs qui in arte fuere diligētissimi, tum Dogmatici ferè omnes fatentur nullam scribi posse curationem ad vnguem exactam. Sed id quod ad conjecturam de laborantis natura desideratur, alijs ex proprio cuiusq; medentium vnu, alijs ex artificiose ratiocinando adiūciendum esse affirmant. Nemo tamen eorum adeo fuit præceps, vt omni vleri cauo vnam se habere medicinam, quæ carnem restituerit, profiteretur. Non enim apud vllum inuenies eiusmodi pharmacum, quod omne vlcus cauum sanet, immo pro modo humoris fordisq;